
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUTUBRO/2021 

 

 
Publicado em 02 de Fevereiro de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................28 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................28 
 

2.1- Férias................................................................................................................28 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................36 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................36 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................37 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................38 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................38 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….38 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..38 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 
PORTARIA No 201, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Dispensar o(a) servidor(a) FABIANE CRISTINA BRAND , professor EBTT , Matrícula SIAPE no 

015228118, para a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Administração integrado ao 

Ensino Médio FUC -001 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 

PORTARIA No 202, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Dispensar o(a) servidor(a) THYAGO SALVÁ, professor EBTT , Matrícula SIAPE no 017498066, 

da função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino 

Médio FUC -001. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 

PORTARIA No 203, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DISPENSAR o(a) servidor(a) SIMONE BERTAZZO ROSSATO, professor EBTT, Matrícula 

SIAPE no 015764974, da função de Coordenador(a) do Curso Superior de Tecnologia em 

Viticultura e Enologia FUC -001 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 204, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Designar o(a) servidor(a) CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD , professor EBTT, Matrícula SIAPE 

no 16130626, para a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Administração integrado ao 

Ensino Médio FUC -001 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 205, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Designar o(a) servidor(a) RAFAEL RAMIRES JAQUES, professor EBTT, Matrícula SIAPE 

18691226, para a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Informática para Internet 

Integrado ao Ensino Médio FUC -001. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

PORTARIA No 206, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ELSON SCHNEIDER, matrícula 1110911, cargo 

MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 

415, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 01SET2020. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 207, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o - INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 ANETI FERNANDA RITZEL, PROFESSORA EBTT, SIAPE 12184829, a partir do dia 13 de 

Outubro de 2021, referente ao exercício 2021, parcela , 2 iniciada em 27 de Setembro de 2021. 

Motivo:reinício do período letivo. 

 ALINE HENTZ, , PROFESSORA EBTT, 1223533, a partir do dia 13 de Outubro de 2021, 

referente ao exercício 2020, parcela 4 a iniciada em 27 de Setembro de 2021 Motivo:reinício do 

período letivo. 

 ONORATO JONAS FAGHERAZZI , , PROFESSOR EBTT 24852659, a partir do dia 13 de 

Outubro de 2021, referente ao exercício 2020, parcela 5 a iniciada em 27 de Setembro de 2021. 

Motivo:reinício do período letivo. 

 FABIANE CRISTINA BRAND, PROFESSORA EBTT, 15228118, a partir do dia 13 de outubro 

de 2021, referente ao exercício 2021, parcela 4 a iniciada em 27 de setembro de 2021. 

Motivo:reinício do período letivo. 

 CAMILA RIEGEL DEBOM , PROFESSORA EBTT, 20516185, a partir do dia 13 de Outubro de 

2021, referente ao exercício 2020, parcela 1 a iniciada em 27 de Setembro de 2021. Motivo:reinício 

do período letivo. 

 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI , 19347111, a partir do dia 13 de Outubro de 2021, referente 

ao exercício 2021 , parcela 3 a iniciada em 27 de Setembro de 2021. Motivo:reinício do período 

letivo. 

 MAURICIO COVOLAN ROSITO, PROFESSOR EBTT, SIAPE 16693787 a partir do dia 13 de 

Outubro de 2021, referente ao exercício 2021 parcela 3 a iniciada em 27 de Setembro de 2021. 

Motivo:reinício do período letivo. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 208, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 173, de 08 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Agronomia do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de 

Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Marcus André Kurtz Almança - (Siape 1806059) 

 

CORPO DOCENTE 

André Mezzomo – (Siape 1374053) 

Andressa Comiotto - (Siape 1554176) 

Aneti Fernanda Ritzel - (Siape 1218482) 

Cristina Bohn Citolin – (Siape 1822007) 

Daniel Martins Ayub - (Siape 1644995) 

Josiane Pasini - (Siape 1043279016) 

Luis Carlos Diel Rupp - (Siape 2338938) 

Luís Fernando da Silva – (Siape 24011551) 

Luiza Pieta – (Siape 2342869) 

Maria Amélia Agnes Weiller - (Siape 1935077) 

Marleide Costa Canizares - (1218945) 

Miguel Angelo Sandri – (Siape 13563157) 

Otávio Dias da Costa Machado - (Siape 1485262) 

Paula Bianchet - (Siape 1017774) 

Paulo Roberto Wunsch - (Siape 21129762) 

Raul Matos Araújo - (Siape 1215271) 

Regina da Silva Borba - (Siape 1602915) 

Roberta Schmatz - (Siape 1119051) 

Rodrigo Vieira Luciano - (Siape 2137885) 

Roselaine Neves Machado – (Siape 15280004) 

Soeni Bellé – (Siape 1313978) 

Tatiani Secretti - (Siape 1579604) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Antonio Luis Romagna - (Siape 1638755) 

Juraciara Paganella Peixoto - (Siape 1602040) 

 

CORPO DISCENTE 

Jéssica Bellé – (Matrícula 201920170014) 

Lucas Mezadri – (Matrícula 201920170073) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 209, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 177, de 09 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Horticultura do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Daniel Martins Ayub - (Siape 1644995) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro – (Siape 2062128) 

Andressa Comiotto - (Siape 1554176) 

Carlos José de Azevedo Machado – (Siape 30857848) 

Giseli Verginia Sonego – (Siape 19974779) 

Jonatan Muller – (Siape 18257097) 

Josiane Pasini - (Siape 3924778) 

Luis Fernando da Silva - (Siape 2401155) 

Marco Aurélio de Freitas Fogaça - (Siape 1325207) 

Marcus André Kurtz Almança - (Siape 1806059) 

Miguel Angelo Sandri - (Siape 1356315) 

Paula Bianchet - (Siape 1017774) 

Regina da Silva Borba - (Siape 1602915) 

Rodrigo Vieira Luciano – (Siape 21378851) 

Soeni Bellé – (Siape 1313978) 

Tatiane Pellin Cislaghi - (Siape 1799310) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto - (Siape 1602040) 

 

CORPO DISCENTE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Ezequiel Marini – (Matricula 201711080152) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 210, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) KELEN RIGO, matrícula 1791858, cargo 

ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: C PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

24/NOV/2020. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

PORTARIA No 211, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CASSIELE DE BARROS DA LUZ, matrícula 3010575, 

cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 102, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: C PADRÃO: 103, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

07/FEV/2021. 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 212, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão encarregada de realizar a avaliação didática dos candidatos inscritos no 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital 41/2021 , para as áreas abaixo 

especificadas: 

 

Matemática 

 Felipe Luy Valério 

 Karine Pertile 

 Rodrigo Bonadiman Zanatta 

 

Turismo/Hotelaria 

 Hernanda Tonini 

 Raquel Fronza Scotton 

 Odila Bondam Carlotto 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 213, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1o - LOCALIZAR o exercício do servidora NADIA CINI, Assistente em Administração, 

SIAPE 11023155 no Gabinete da Direção Geral 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 214, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o - INTERROMPER as férias da servidora LILIAN CARLA MOLON, PEDAGOGA, 

matrícula siape no 16658191, a partir de 14 de outubro de 2021, iniciada em 08/10/2021, parcela 2, 

exercício 2021. Motivo: afastamento por motivo de saúde. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 215, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO, matrícula 

1602040, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PADRÃO: 409, para NÍVEL: NS, CLASSE: E PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02/SET/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 216, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 172, de 06 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Alimentos do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Karina Rossini - (Siape 1870917) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro – (Siape 20621280) 

André Mezzomo - (Siape 1374053) 

Caroline do Amaral Friggi - (Siape 1934711) 

Cláudia Soave - (Siape 2771134) 

Delair Bavaresco – (Siape 16089758) 

Josiane Pasini - (Siape 3924778) 

Leane Maria Filipetto – (Siape 12119059) 

Lucia de Moraes Batista - (Siape 1378713) 

Luciana Pereira Bernd - (Siape 1806114) 

Luiza Pieta - (Siape 2342869) 

Marleide Costa Canizares – (Siape 12189456) 

Paulo Roberto Wunsch – (Siape 21129762) 

Tatiani Secretti – (Siape 15796043) 

Thiago Savio Carbone – (16071621) 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Letícia Moresco - (Siape 2169871) 

Vaneisa Gobatto - (Siape 2618714) 

 

CORPO DISCENTE 

Débora Regina Mattos da Silveira - (Matrícula 201711070017) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 217, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS, matrícula 

1102323, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 

415, para NÍVEL: NI, CLASSE: D PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 17/OUT/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 218, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1o - INTERROMPER as férias do servidor RODRIGO BONADIMAN ZANATTA, TÉCNICO 

EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula siape no 2133969 a partir de 19 de outubro de 2021, 

iniciada em 18/10/2021, parcela 1, exercício 2020. Motivo: Necessidade do setor onde está lotado. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 219, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR o servidor EVANDRO FICAGNA, professor EBTT , Matrícula SIAPE no 

015764974, da função de COORDENADOR SUBSTITUTO do Curso Superior de Tecnologia em 

Viticultura e Enologia FUC -001 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 220, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 161, de 23 de agosto de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Equipe de Planejamento de Contratação - para a contratação de de Jardinagem e Cozinheiros para o 

Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme segue: 

Daniela Tremarin – Siape 1102356 – (Membro Setor de Contratos) 

Jair Matias da Rosa – Siape 1982917 – (Membro Requisitante - Jardinagem) 

Maiara Bettanin – Siape 2314188 – (Membro Requisitante – Cozinheiros) 

Paula Zonatto – Siape 1443867 - (Membro Setor de Licitações) 

Thiago Grassel dos Reis – Siape 3061117 – (Membro Setor Administrativo) 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

PORTARIA No 221, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 168, de 06 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos 

termos da Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do 

Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Kleber Eckert - (Siape 1998473) 

 

CORPO DOCENTE 

Carina Fior Postingher Balzan - (Siape 1645835) 

Cristina Bohn Citolin - (Siape 1822007) 

Fabiane Lima Cigognini - (Siape 2327427) 

Gregório Durlo Grisa – (Siape 2384783) 

Janine Bendorovicz Trevisan – (Siape 1345378) 

Jonathan Henriques do Amaral – (Siape 2277757) 

Letícia Schneider Ferreira – (Siape 2581792) 

Maiquel Röhrig - (Siape 2083981) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Michele Mafessoni de Almeida - (Siape 3085288) 

Tiago Pedruzzi – (Siape 2278800) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon - (Siape 1665819) 

 

CORPO DISCENTE 

Jaqueline Biazus - (Matrícula 201911120280) 

Júlia Sonaglio Pedrassani - (Matrícula 201811120078) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 222, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 189, de 21 de setembro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Licenciatura em Física do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução 

do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados 

de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Camila Riegel Debom - (Siape 2051618) 

CORPO DOCENTE 

Carlos José de Oliveira Machado – (Siape 3085784) 

Felipe Luy Valério – (Siape 1504977) 

Jader da Silva Netto (Siape 1680756) 

Janine Bendorovicz Trevisan – (Siape 1345378) 

Jaqueline Morgan – (Siape 2013541) 

Juliana Fronza – (Siape 1727644) 

Luiz Vicente Tarragô - (Siape 3107465) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Manuel Almeida Andrade Neto -(Siape 2283648) 

Maria Fernanda Bianco Gução - (Siape 2280121) 

Maurício Henrique de Andrade - (Siape1819046) 

Onorato Jonas Fagherazzi - (Siape 2485265) 

Vagner Weide Rodrigues (Siape 2141408) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto - (Siape 1602040) 

Tiago Belmonte Nascimento - (Siape 1612779) 

 

CORPO DISCENTE 

Bárbara Scalco Cesca - (Matrícula 201811850138) 

Imar Alberto Pires Nunes Netto - (Matrícula 202111850052) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 223, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 171, de 6 de setembro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos 

da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento 

dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO - Substituto 

Evandro Ficagna – (Siape 1356958) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro – (Siape 2062128) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Carlos José de Azevedo Machado – (Siape 3085784) 

Débora Tomasini – (Siape 1214021) 

Diovane Freire Moterle – (Siape 1803694) 

Evandro Ficagna – (Siape - 1356958) 

Giselle Ribeiro de Souza – (Siape 1329224) 

Júlio Meneguzzo – (Siape 1264508) 

Leonardo Cury da Silva – (Siape 2858683) 

Luciano Manfroi – (Siape 1345023) 

Luis Henrique Ramos Camfield – (Siape 1608997) 

Marco Aurelio de Freitas Fogaça – (Siape 1325207) 

Marcus Andre Kurtz Almança – (Siape 1806059) 

Maurício Henrique de Andrade – (1819046) 

Tatiane Pellin Cislaghi – (1799310) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Gisele Mion Gugel - (Siape 1819773) 

Kelen Rigo - (Siape 1791868) 

 

CORPO DISCENTE 

Gabriela Caillava Caminha - (Matrícula 201811060188) 

Larissa Moro Goulart - (Matrícula 201811060196) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 224, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, realizarem o 

levantamento de inventário do Almoxarifado do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

Gilmar Luís Merlo – Siape 1111187 

Eder Tondo – Siape 1644721 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Édio Fontana – Siape 1099717 

Elson Schneider – Siape 1110911 

Nelson Roza Madeira – Siape 1102351 

 

Art. 2º Estabelecer a data de 10/11/2021 para a apresentação do resultado dos trabalhos. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 225, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RODRIGO ARTINI FORNARI, matrícula 2191950, 

cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 404, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: C PADRÃO: 405, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

06/FEV/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 226, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, tendo em vista o disposto no Art. 145, Inciso I e Art. 168, ambos da Lei 

no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta nos autos do processo, 

RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

ARQUIVAR o Processo de Sindicância Investigativa no 23360.000160/2021-06. 

 

Publique-se. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 227, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Thiago Grassel dos Reis, Matrícula SIAPE nº 3061117, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 00522958256, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução 

dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 228, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 170, de 06 de setembro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do IFRS – Campus Bento 

Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que 

trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Maurício Covolan Rosito - (Siape 1669378) 

 

CORPO DOCENTE 

Daniela Brun Menegotto - (Siape 1313964) 

Franco Nero Antunes Soares – (Siape 2127295) 

Ivan Prá - (Siape 1644994) 

Jonathan Henriques do Amaral – (Siape 1277757) 

Juliana Fronza – (Siape 1727644) 

Lissandra Luvizão Lazzarotto - (Siape 1799020) 

Rafael Ramires Jaques - (Siape 1869122) 

Ronaldo Serpa da Rosa - (Siape 2263571) 

Sandro Neves Soares - (Siape 1869266) 

Shana Sabbado Flores – (Siape 1796017) 

Thyago Salvá - (Siape 1749806) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Letícia Moresco - (Siape 2169871) 

 

CORPO DISCENTE 

Camilo Cunha de Azevedo - (Matrícula 21698716) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 229, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores e estudante abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, comporem “Comissão para elaboração de proposta para o Calendário Acadêmico 2022 do 

IFRS – Campus Bento Gonçalves”. 

Camila Riegel Debom – Siape 2051618 (Presidente) 

Érica Primaz – Siape 1350740 

Jader da Silva Netto – Siape 1680756 

Patrícia Ducati – Siape 1758580 

Rafael Ramires Jaques – Siape 1869122 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

Camila Spadini (discente) – Matrícula 2020307330 

 

Art. 2o A proposta deverá respeitar as determinações constantes no Ofício Circular no 020/2021 – 

PROEN/REITORIA – IFRS, de 17 de setembro de 2021. 

 

Art. 3o A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 230, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CINTIA TAVARES NEITZKE, matrícula 1111198, 

cargo TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 415, para 

NÍVEL: NI, CLASSE: D PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 

a partir de 14AGO2020. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria no 140/2021 

 

 

 

PORTARIA No 231, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato 50/2021, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a empresa Infinity Tecnology 

Ltda., que tem por objeto serviços de manutenção preventiva e corretiva, com ou sem reposição de 

peças, das centrais telefônicas do IFRS-Reitoria e Campi. Os servidores deverão exercer as 

atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e 

no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 

Gestor do contrato: 

Adriano Noble Castilho – Siape n.º 274738 

 

Fiscal Técnico: 

Leonardo Alvarenga Pereira – Siape n.º 1798998 

 

Fiscal Administrativa: 

Sandra Nicolli Piovesana – Siape n.º 1823992 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 

fiscalização da execução contratual; 

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do 

objeto do contrato; 

 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de 

dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 

deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à autoridade 

máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle ( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 232, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 272, de 18 de setembro de 2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Logística do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

Leane Maria Filipetto - (Presidente) - Siape 1211905 

Clarissa Gracioli Camfield - Siape 1613062 

Cláudia Soave – Siape 2771134 

Fabiane Cristina Brand - Siape 1522811 

Jonatas Campos Martins - Siape 2383686 

Luis Henrique Ramos Camfield - Siape 1608997 

Shana Sabbado Flores - Siape 1796017 

Tatiane Pellin Cislaghi - Siape 1799310 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 233, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 169, de 06 de setembro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Logística, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Leane Maria Filipetto - (Siape 1211905) 

 

CORPO DOCENTE 

Clarissa Gracioli Camfield - Siape 1613062 

Cláudia Soave - Siape 2771134 

Delair Bavaresco – Siape 1608975 

Fabiane Cristina Brand - Siape 1522811 

Franco Nero Antunes Soares – Siape 2127295 

Jonatas Campos Martins - 2383686 

Luis Henrique Ramos Camfield - Siape 1608997 

Roselaine Neves Machado - Siape 1528000 

Shana Sabbado Flores - Siape 1796017 

Tatiane Pellin Cislaghi - Siape 1799310 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Odila Bondam Carlotto - Siape 2279071 

 

CORPO DISCENTE 

Geane Lopes de Lima - (Matrícula 202011100060) 

João Emílio dos Santos Ferreira - (Matrícula 201911100114) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 

Siape Servidor exercício início fim parcela 

1013353  FABRICIO DANIEL PRESTES 2021 11OUT2021 15OUT2021 2ºPARC 

1609634  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2021 28OUT2021 15NOV2021 3ºPARC 

2263571  RONALDO SERPA DA ROSA 2021 01OUT2021 09OUT2021 1ºPARC 

0274738  ADRIANO NOBLE CASTILHO 2021 13OUT2021 22OUT2021 3ºPARC 

3061117  THIAGO GRASSEL DOS REIS 2021 29SET2021 08OUT2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1829241  SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2021 01OUT2021 14OUT2021 2ºPARC 

1829241  SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2021 15OUT2021 18OUT2021 3ºPARC 

2375722  DOMENICO WEBER CHAGAS 2021 13OUT2021 25OUT2021 3ºPARC 

1638755  ANTONIO LUIS ROMAGNA 2021 18OUT2021 29OUT2021 1ºPARC 

1758725  GISELE NAVARINI CINI 2021 18OUT2021 29OUT2021 2ºPARC 

2305883  ANDREIA REGINA MALLMANN CARNEIRO 2021 08SET2021 06OUT2021 2ºPARC 

1637735  ORLANDO BARBIERI BELLOLI 2021 04OUT2021 08OUT2021 2ºPARC 

1602040  JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 2021 04OUT2021 08OUT2021 3ºPARC 

1665819  LILIAN CARLA MOLON 2021 08OUT2021 19OUT2021 2ºPARC 

2279071  ODILA BONDAM CARLOTTO 2020 30OUT2021 03NOV2021 3ºPARC 

2133969  RODRIGO BONADIMAN ZANATTA 2020 18OUT2021 18OUT2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2147450  SANDRA MARIA DILL SILVEIRA TRUCOLO  2021 18OUT2021 27OUT2021 3ºPARC 

1223533  ALINE HENTZ 2020 27SET2021 10OUT2021 4ºPARC 

3009187  ALINE NONDILLO 2020 27SET2021 10OUT2021 2ºPARC 

2554176  ANDRESSA COMIOTTO 2021 27SET2021 10OUT2021 2ºPARC 

1218482  ANETI FERNANDA RITZEL 2021 27SET2021 10OUT2021 2ºPARC 

1456722  CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK 2021 27SET2021 15OUT2021 4ºPARC 

3085784  CARLOS JOSE DE AZEVEDO MACHADO 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 

1974891  CIBELE ALVES DOS SANTOS 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 

1583403  CLAUDIO KUCZKOWSKI 2021 18OUT2021 16NOV2021 2ºPARC 

1127295  FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2021 27SET2021 07OUT2021 1ºPARC 

2124261  ISADORA FINOKETTI MALICHESKI 2020 27SET2021 05OUT2021 3ºPARC 

1345378  JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1277757  JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 

1558177 JULIANA FLACH 2020 27SET2021 10OUT2021 5ºPARC 

1727644  JULIANA FRONZA 2021 27SET2021 10OUT2021 2ºPARC 

1264508  JULIO MENEGUZZO 2021 27SET2021 05OUT2021 3ºPARC 

2858683  LEONARDO CURY DA SILVA 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 

1799020  LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO 2021 27SET2021 08OUT2021 3ºPARC 

2453029  LUCIANA MOREIRA DE SOUZA 2021 11OUT2021 25OUT2021 3ºPARC 

2401155  LUIS FERNANDO DA SILVA 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 

1325207  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 2021 01OUT2021 10OUT2021 1ºPARC 

1935077  MARIA AMELIA AGNES WEILLER 2021 27SET2021 02OUT2021 3ºPARC 

1935077  MARIA AMELIA AGNES WEILLER 2021 03OUT2021 04OUT2021 4ºPARC 

3085288  MICHELE MAFESSONI DE ALMEIDA 2021 27SET2021 06OUT2021 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

3085288  MICHELE MAFESSONI DE ALMEIDA 2021 07OUT2021 10OUT2021 3ºPARC 

2112976  PAULO ROBERTO WUNSCH 2021 27SET2021 11OUT2021 2ºPARC 

2141187  PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI 2021 25OUT2021 19NOV2021 2ºPARC 

1313978  SOENI BELLE 2021 27SET2021 10OUT2021 1ºPARC 

1607162  THIAGO SAVIO CARBONE 2021 27SET2021 06OUT2021 2ºPARC 

1278800  TIAGO PEDRUZZI 2021 27SET2021 10OUT2021 4ºPARC 

1377767  VAGNER WEIDE RODRIGUES 2021 27SET2021 10OUT2021 1ºPARC 

1050042  SICLERIO AHLERT 2021 01OUT2021 12OUT2021 4ºPARC 

2485265  ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2020 27SET2021 10OUT2021 5ºPARC 

1137885  RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2020 27SET2021 03OUT2021 5ºPARC 

1853963  HERNANDA TONINI 2021 27SET2021 02OUT2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1374894  ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 2021 27SET2021 06OUT2021 3ºPARC 

1730999  ALEXSANDRA JOELMA DAL PIZZOL COELHO 2021 27SET2021 02OUT2021 4ºPARC 

1374053  ANDRE MEZZOMO 2021 27SET2021 06OUT2021 2ºPARC 

1645835  CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 2021 27SET2021 05OUT2021 3ºPARC 

1934711  CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 2021 27SET2021 10OUT2021 3ºPARC 

2771134  CLAUDIA SOAVE 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 

1214021  DEBORA TOMASINI 2021 27SET2021 10OUT2021 1ºPARC 

1608975  DELAIR BAVARESCO 2021 27SET2021 01OUT2021 3ºPARC 

1803694  DIOVANE FREIRE MOTERLE 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 

1522811  FABIANE CRISTINA BRAND 2021 27SET2021 10OUT2021 4ºPARC 

1213101  FERNANDA ZORZI 2021 27SET2021 08OUT2021 2ºPARC 

1997477  GISELI VERGINIA SONEGO 2020 30SET2021 11OUT2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2384759  KARINE PERTILE 2021 27SET2021 02OUT2021 3ºPARC 

1345023  LUCIANO MANFROI 2021 27SET2021 05OUT2021 3ºPARC 

3107465  LUIZ VICENTE TARRAGO 2021 01OUT2021 09OUT2021 1ºPARC 

1017774  PAULA BIANCHET 2021 27SET2021 29OUT2021 2ºPARC 

1119051  ROBERTA SCHMATZ 2021 27SET2021 10OUT2021 2ºPARC 

2528000  ROSELAINE NEVES MACHADO 2021 27SET2021 10OUT2021 2ºPARC 

1576497  SIMONE BERTAZZO ROSSATO 2020 27SET2021 07OUT2021 6ºPARC 

1799310  TATIANE PELLIN CISLAGHI 2021 29SET2021 07OUT2021 3ºPARC 

2579604  TATIANI SECRETTI 2021 27SET2021 10OUT2021 2ºPARC 

1749806  THYAGO SALVA 2020 27SET2021 10OUT2021 4ºPARC 

1356315  MIGUEL ANGELO SANDRI 2021 27SET2021 05OUT2021 3ºPARC 

1870917  KARINA ROSSINI 2021 27SET2021 09OUT2021 5ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1211905  LEANE MARIA FILIPETTO 2021 27SET2021 09OUT2021 5ºPARC 

1998473  KLEBER ECKERT 2021 01OUT2021 09OUT2021 1ºPARC 

1644995  DANIEL MARTINS AYUB 2021 27SET2021 09OUT2021 3ºPARC 

1669378  MAURICIO COVOLAN ROSITO 2021 27SET2021 14OUT2021 3ºPARC 

2053615  HENRI LUIZ FUCHS 2020 27SET2021 01OUT2021 4ºPARC 

1504977  FELIPE LUY VALERIO 2021 27SET2021 03OUT2021 3ºPARC 

2051618  CAMILA RIEGEL DEBOM 2021 27SET2021 10OUT2021 4ºPARC 

1806059  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 2021 27SET2021 06OUT2021 2ºPARC 

2147255  LEANDRO SCARATTI 2021 25OUT2021 13NOV2021 2ºPARC 

2169871  LETICIA MORESCO 2020 04OUT2021 08OUT2021 2ºPARC 

3010575  CASSIELE DE BARROS DA LUZ 2021 18OUT2021 31OUT2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1669172  DANIELE GOMES 2021 04OUT2021 08OUT2021 1ºPARC 

1791858  KELEN RIGO 2021 25OUT2021 31OUT2021 1ºPARC 

2314188  MAIARA BETTANIN 2021 27SET2021 06OUT2021 1ºPARC 

1103088  SUSANA ZANDONA 2021 13OUT2021 22OUT2021 3ºPARC 

2150729  ADEMAR KUMINIKI 2021 21SET2021 10OUT2021 2ºPARC 

1806114  LUCIANA PEREIRA BERND 2021 27SET2021 10OUT2021 1ºPARC 

 

 
 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

NÃO HOUVE 
 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 

VALDIR ROQUE LAVANDOSKI matrícula SIAPE 1607719, CPF 956.170.000-04, por motivo de 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, concluiu pela concessão de afastamento, para o 

periodo de 04/09/2021 a 03/12/2021, totalizando 91 dia(s). 

  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

37 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

Nº Protocolo: 23360.000400/2021-64 

Origem do Processo: Interno 

Usuário de Autuação: CLAUDIA LORENZON 

Data de Cadastro: 08/10/2021 

Tipo do Processo: AFASTAMENTO POR CASAMENTO 

Assunto Detalhado: LICENÇA GALA - LUIZA PIETA 

 

 

 

 

Afastamento Marcia - Licença falecimento de familiar 

 

  

 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

 

NÃO HOUVE  

 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

Diretoria de Administração e Planejamento 

PCDP: 000114/21 

Nome do Proposto: Jair Matias da Rosa 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

38 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 

Motivo da Viagem: Nacional a Serviço 

Descrição Motivo: Transporte d emilho para Estação Experimental 

Bento Gonçalves (20/10/2021) Sertão (20/10/2021)  

Sertao (20/10/2021) Bento Gonçalves (20/10/2021)  

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO No 033, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Física Experimental I, previstas para serem realizadas nos dias 09/11/2021, 

14/12/2021, 11/01/2022 e 25/01/2022. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 034, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS BENTO 

GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 

deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada por webconferência, em 

13/10/2021, e os autos do Processo no 23185.001156/2021-25, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a solicitação de redistribuição da servidora PAULA ZONATTO, Assistente em 

Administração, lotada no Campus Bento Gonçalves do IFRS, para o Campus Piúma, do Instituto 

Federal do Espírito Santo – IFES, com contrapartida de código vago. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

39 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 035, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS BENTO 

GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 

deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada por webconferência, em 

13/10/2021, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar as Resoluções ad referendum dispostas nas alíneas a seguir: 

 

a) Resolução no 032, de 30 de setembro de 2021, que aprovou as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Manejo da Videira, previstas para serem realizadas 

nos dias 21/10/2021, 25/11/2021, 16/12/2021 e 20/12/2021. 

 

b) Resolução no 033, de 4 de outubro de 2021, que aprovou as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Física Experimental I, previstas para serem 

realizadas nos dias 09/11/2021, 14/12/2021, 11/01/2022 e 25/01/2022. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 036, DE 13 DE  OUTUBRO DE 2021. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS BENTO 

GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 

deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada por webconferência, em 

13/10/2021, e os autos do processo no 23360.000344/2021-68, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar a Resolução no 031, de 27 de setembro de 2021, que aprovou ad referendum as 

propostas listadas abaixo, submetidas ao Edital no 70/2021 – Distribuição Interna de Vagas de 

Professor Visitante no IFRS: 

 

Título da Proposta  Proponente 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

40 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Atendimento Educacional Especializado para 

Estudantes com Necessidades Educacionais 

Específicas do Campus Bento Gonçalves 

Diretoria de Ensino 

Apoio à inserção da Extensão nos Currículos de 

Cursos de Graduação no Campus Bento 

Gonçalves 

Diretoria de Extensão 

Apoio na implementação de ações 

indissociáveis no Curso de Licenciatura em 

Letras do IFRS - Campus Bento Gonçalves 

Diretoria de Extensão 

Enriquecimento matemático no contexto atual 

do Campus Bento Gonçalves: articulações entre 

ensino, pesquisa, inovação e extensão 

Luciana Pereira Bernd (Diretora de Pesquisa, 

Pós-graduação e Inovação do IFRS – Campus 

Bento Gonçalves) 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 037, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência eTecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar ad referendum a lista classificatória dos candidatos homologados, referente ao 

Edital no 37, de 26 de agosto de 2021 – Afastamento com substituição de docentes para 

capacitação/qualificação em Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu e Pós- Doutorado, 

conforme segue: 

 

Nome Classificação Final 

Carlos José de Azevedo 

Machado 

1o 

Vagner Weide Rodrigues 2o 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

41 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

RESOLUÇÃO No 038, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Práticas em Hospedagem II (PPC antigo) e Alimentos e Bebidas (PPC novo). 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 039, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas aos 

componentes curriculares Física Moderna Experimental e Física Experimental III, do Curso de 

Licenciatura em Física. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 040, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Topografia II, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

42 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 041, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Silvicultura, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 


